
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

COMUNE DI GAIOLE IN CHIANTI 
PROVINCIA DI SIENA 

 

    

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

N.  46  Del  06/09/2022 

OGGETTO 
: 

Convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di 
segreteria comunale tra i comuni di Gaiole in Chianti (Si) e di Capraia 
Isola (Li): approvazione 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di  settembre  alle ore 21.05 nella 
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.  

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

 CONSIGLIERI  Presenti Assenti 

1 PESCINI MICHELE  X  

2 GIUNTI EMANUELE   X 

3 VERZURI FRANCESCO  X  

4 SAMPOLI GLORIA  X  

5 PERICOLI ANDREA  X  

6 MORROCCHI ROASIO   X 

7 MOGNI STELLA  X  

8 ROSSI ANDREA  X  

9 RUFFOLI LORENZO   X 

10 MANGIAMELI ANTONIO SALVATORE  X  

11 ROMBOLI RUGGERO  X  

 
 

  8 3 

 
 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 
- Presiede il signor  Pescini Michele nella sua qualità di  Sindaco 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 17, 
comma 68, lettera a), della legge 15 maggio 1997, n. 127) il Segretario Comunale  Dott.   
BUCCIARELLI ALESSIO. 

La seduta è pubblica. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 

  



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Il consigliere Mangiameli rientra in aula. 

Sindaco: colgo l'occasione per ricordare che Alessio Bucciarelli è da una settimana il nostro segretario 

titolare. Questa figura mancava al Comune da diversi anni.  

I neo-segretari iscritti all’albo possono esercitare entro la massima soglia di 3.000 abitanti, intesa come 

somma degli abitanti dei comuni in convenzione. Pertanto, anche su suggerimento della Prefettura di 

Firenze, ci siamo orientati sul comune di Capraia Isola, unico in Toscana che permette – sommato a Gaiole 

– di restare sotto questa soglia. Superare la soglia dei 3.000 avrebbe comportato una procedura più 

complessa, incerta, a termine massimo di 12 mesi e molto più onerosa per il Comune, visto che in questo 

caso il Segretario avrebbe percepito lo stipendio della fascia superiore.  

Mangiameli: mi astengo in quanto non siamo stati informati preventivamente. 

Romboli: anche io preferisco l’astensione; auspichiamo che il nuovo segretario, che riveste un ruolo di 

grande importanza e responsabilità, sia sopra le parti in quanto garante della legalità nell'amministrazione 

comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

 

• l'art. 42 del D.LGS 267/2000, relativamente alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

• l’art. 99, D.LGS 267/2000, il quale dispone che il Sindaco nomini il Segretario comunale scegliendolo fra gli 

iscritti all’Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali; 

• l’art. 30 dello stesso decreto legislativo, che prevede che gli enti locali, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni, che stabiliscano 

fini, durata, forme di consultazione degli enti contraenti, rapporti finanziari e reciproci obblighi e garanzie; 

• l’art. 98, c. 3 del predetto decreto legislativo, che recita testualmente "I Comuni possono stipulare 

convenzioni per l'Ufficio di Segretario comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla Sezione 

regionale dell'Agenzia"; 

• l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei 

Segretari comunali e provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78, della Legge 15 maggio 1997, n. 127), il 

quale testualmente recita: “I Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione 

regionale dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell’ambito di più 

ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l’Ufficio di Segreteria”; 

 

Visto: 

 

- che il Comune di Gaiole in Chianti ha nominato come titolare della sede di segreteria il dott. Alessio Bucciarelli, 

con Decreto del Sindaco nr.5 del 23/08/2022; 



 

  

- che il Comune di Capraia Isola ha richiesto, per le vie brevi, di gestire il servizio in forma associata con il 

Comune di Gaiole in Chianti (SI), concordando una distribuzione delle ore di presenza del segretario comunale nelle 

seguenti percentuali: Comune di Gaiole in Chianti 70%; Comune di Capraia Isola 30%; 

- che il Comune di Gaiole in Chianti ha ritenuto di aderire alla proposta; 

 

- lo schema di convenzione allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, nel quale sono 

indicati tutti gli elementi richiesti dal menzionato art. 10 del DPR 465/1997 ed è assegnato al Comune di Gaiole in 

Chianti il ruolo di comune capo- convenzione; 

- che la data di avvio della nuova convenzione è il giorno 01 Ottobre 2022, ovvero la data di effettiva assunzione in 

servizio del segretario titolare se successiva per motivi legati alla conclusione del procedimento amministrativo; 

- che la data di cessazione è il 30/06/2024, salvo recesso anticipato unilaterale o consensuale, come disciplinato dalla 

convenzione; 

- il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, adottato ai sensi dell'art. 49, DLGS 267/2000; 

 

Si approva con sei voti favorevoli e due astenuti (Romboli, Mangiameli), resi in forma palese.   

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di convenzione con il Comune di Capria Isola per lo svolgimento in forma associata del 

servizio di segreteria comunale, schema allegato al presente atto, per formare parte integrante; 

2) Che la gestione associata abbia inizio dal giorno 01 Ottobre 2022 ovvero la data di effettiva assunzione in 

servizio del segretario titolare se successiva per motivi legati alla conclusione del procedimento amministrativo, e 

termini il 30/06/2024 salvo recesso anticipato; 

3) Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della predetta convenzione; 

4) Di inviare copia della presente deliberazione al Comune di Capraia Isola e alla Prefettura di Firenze – Ufficio 

territoriale del Governo di Firenze – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, sezione regionale Toscana, per i 

provvedimenti di competenza; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

Si approva con sei voti favorevoli e due astenuti (Romboli, Mangiameli), resi in forma palese   

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.LGS 267/2000 

 



 

  

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

COMUNALE TRA I COMUNI DI GAIOLE IN CHIANTI  (SI) E DI CAPRAIA ISOLA (LI) 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì _______ del mese di __________, 

TRA 

Il Comune di Gaiole in Chianti, con sede in via Ricasoli n. 3 codice fiscale 80004040525, rappresentato dal Sindaco p.t. 

Sig. Michele Pescini, che agisce nell’esclusivo interesse di detto Ente ed in esecuzione della deliberazione del C.C. n. 

_______ del ________,  

Il Comune di Capraia Isola, con sede in via Vittorio Emanuele n. 26 codice fiscale 80011940493, rappresentato dal 

Sindaco p.t. Sig.ra Maria Ida Bessi, che agisce nell’esclusivo interesse di detto Ente ed in esecuzione della deliberazione 

del C.C. n. _______ del ________; 

PREMESSO 

Che l’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che il Comune e la Provincia hanno un Segretario titolare 

dipendente dall’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, di cui all'articolo 

102 e iscritto all'albo di cui all'articolo 98 del medesimo decreto legislativo, e ne disciplina le funzioni; 

Che l'art. 7, comma 31-ter, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122, nel sopprimere l'Agenzia autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, istituita 

dall'art. 102 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che il Ministero dell'Interno succede a titolo universale alla 

predetta Agenzia; 

Che l’art. 99 del sopra richiamato d. lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano 

il Segretario, che dipende funzionalmente dal capo dell'amministrazione, scegliendolo tra gli iscritti all'albo di cui 

all'articolo 98. La nomina è disposta non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data di 

insediamento del Sindaco e del Presidente della Provincia, decorsi i quali il segretario è confermato; 

Che l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 10 del D.P.R. 465/1997 “Regolamento recante 

disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78, della 

Legge 15 maggio 1997, n. 127”, prevedono che i Comuni, le cui sedi di segreteria sono ricomprese nell’ambito 

territoriale della stessa Sezione Regionale dell’ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali 

e Provinciali, possono, anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare fra loro 

convenzioni per l’ufficio di segreteria;  

Che l’art. 10, comma 2, dello stesso D.P.R. 465/1997 precisa che le suddette convenzioni devono stabilire le modalità di 

espletamento del servizio di segreteria, individuare il Sindaco competente alla nomina e revoca del Segretario, 

determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la 

possibilità di recesso da parte di ciascuno dei Comuni firmatari della convenzione e i reciproci obblighi e garanzie; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020 adottato ai sensi dell’articolo 16-ter, comma 12, del 

decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 – concernente la nuova disciplina 

delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e provinciale pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 

297 del 30 novembre 2020; 

Richiamata la circolare esplicativa della nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segreteria comunale e 

provinciale del 02.12.2020; 

Considerato che le Amministrazioni Comunali di Gaiole in Chianti e di Capraia Isola intendono avvalersi del servizio di 

segreteria convenzionata e quindi di un unico Segretario Comunale, anche al fine di ripartire i costi del servizio 

medesimo;  

Tanto premesso e considerato 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Oggetto e finalità 

1. Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale della presente convenzione e dichiarano di voler 

convenzionare il Servizio di Segreteria comunale dei rispettivi Comuni alle condizioni ivi previste. 



 

  

2. La presente convenzione disciplina lo svolgimento in forma associata delle funzioni del Segretario comunale tra i 

Comuni di Gaiole in Chianti e Capraia Isola al fine di avvalersi dell’opera di un unico Segretario comunale, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997.  

Art. 2 

Comune capo-convenzione 

1. Il Comune di Gaiole in Chianti è individuato quale Comune capo–convenzione; 

2. Al sindaco del Comune capo-convenzione compete:  

• la nomina e la revoca del Segretario comunale, ai sensi dell'art. 99 del D. lgs. n. 267/2000, previa intesa con i 

Sindaci dei Comuni convenzionati; 

• la ricezione della comunicazione dei congedi, permessi, aspettative e in generale l'adozione dei provvedimenti 

inerenti alla gestione del rapporto di lavoro del Segretario comunale, previa intesa con i Comuni 

convenzionati, cui vanno comunicati i singoli atti adottati. 

Art. 3 

Durata e scioglimento della Convenzione 

1. La presente Convenzione avrà decorrenza dal giorno di effettiva presa di servizio del Segretario titolare, successiva 

all’adozione dei provvedimenti di competenza in merito alla costituzione della presente convenzione da parte della 

Prefettura – UTG di Firenze, ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - 

Sezione Toscana. 

2. La durata della presente convenzione è stabilita fino al 30 giugno 2024, fatta salva la risoluzione consensuale 

dichiarata dai due Consigli Comunali, con relativa indicazione del termine di cessazione dell’efficacia della 

convenzione medesima.  

3. La cessazione della Convenzione potrà altresì essere richiesta, in qualsiasi momento, anche da una sola delle parti 

aderenti con deliberazione del Consiglio Comunale (recesso unilaterale). In tal caso la cessazione del rapporto 

convenzionale avrà decorrenza dalla data da concordare tra gli Enti e comunque entro un mese (1 mese) dalla 

comunicazione agli altri Enti della deliberazione di recesso esecutiva. 

4. Tanto la risoluzione di cui al comma 2, quanto la deliberazione di recesso unilaterale dovranno essere portate a 

conoscenza del Segretario Comunale assegnato alla sede di segreteria convenzionata e alla competente Prefettura – 

UTG Firenze - ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali. 

5. Al momento dello scioglimento della convenzione, ovvero alla naturale scadenza della stessa, il Segretario Comunale 

titolare della segreteria convenzionata rimane titolare del Comune capo-convenzione. 

Art. 4 

Orario di servizio 

1. Il Segretario titolare della Segreteria convenzionata assicurerà la presenza in servizio e organizzerà il proprio tempo 

di lavoro correlandoli in modo flessibile alle esigenze connesse all’espletamento dell’incarico, garantendo un’equa 

distribuzione della presenza nei due Comuni, secondo modalità da concordare con i Sindaci dei Comuni stessi, in 

proporzione alla ripartizione della partecipazione alla convenzione di cui al successivo articolo 6; 

2. L’articolazione settimanale dell’orario lavorativo sarà stabilita secondo un calendario di massima, di concerto tra i 

Sindaci ed il Segretario Comunale, nel rispetto di quanto stabilito al successivo articolo 6. 

Art. 5 

Trattamento economico del Segretario Comunale 

1. Lo stato giuridico ed economico del Segretario, compresa la retribuzione mensile aggiuntiva per segreteria 

convenzionata e il rimborso delle spese, sono regolati dalla legge, dai contratti collettivi di lavoro e dalle determinazioni 

dell’ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

2. Il comune di Gaiole in Chianti, in quanto capo-convenzione assume l’onere di anticipare tutte le retribuzioni spettanti 

al Segretario assegnato, nonché il versamento degli oneri previdenziali, assistenziali e quant’altro attiene all’ufficio 

convenzionato, con l'esclusione delle spese a carico di ciascun ente elencate all'art. 6. 



 

  

Art.6 

Ripartizione della spesa, rendiconti e rimborsi 

1. I rapporti finanziari fra gli Enti sono ispirati ai principi della solidarietà e dell’equa ripartizione degli oneri.  

2. Tutte le spese concernenti l’ufficio di segreteria comunale convenzionata saranno corrisposte dall'Ente capofila e 

ripartite tra Comuni in convenzione come segue: 

• Comune di Gaiole in Chianti in quota parte pari al 70%; 

• Comune di Capraia Isola in quota parte pari al 30%; 

3. Restano a carico di ciascun Ente, da liquidare separatamente da ogni singola amministrazione: 

• i diritti di segreteria connessi all’attività di rogito, da liquidare trimestralmente, salvo verifica cumulativa, 

nell'intesa che i medesimi non dovranno superare la percentuale di un quinto dello stipendio di godimento 

ai sensi della legge ; 

• i rimborsi spese, i buoni pasto e i rimborsi chilometrici ove spettanti, esclusivamente a carico del comune 

nel quale o nell’interesse del quale tali prestazioni sono state effettuate  

• i diritti, le indennità, compresa l’eventuale maggiorazione dell’indennità di posizione ai sensi dell'art. 41 c. 

4 del CCNL dei Segretari comunali stipulato il 16/05/2001; 

• la retribuzione di risultato e comunque ogni altro onere strettamente legato alle specifiche necessità dei 

singoli enti. 

4. Il comune di Gaiole in Chianti notificherà al Comune di Capraia Isola il rendiconto e la ripartizione delle spese 

sostenute per ciascun trimestre e il Comune di Capraia Isola provvederà al rimborso della quota posta a proprio carico 

entro i trenta giorni successivi. 

6. Sui ritardati pagamenti sono dovuti gli interessi legali.  

Art. 7  

Sostituzione del Segretario comunale 

In caso di assenza o di impedimento del Segretario titolare, le funzioni di reggenza e supplenza saranno svolte da un 

unico segretario per la sede convenzionata, assegnato dall'Albo regionale. In caso di presenza di vice-segretari nominati, 

le funzioni vicarie potranno essere svolte dal Vicesegretario di ciascuno dei due Comuni, nelle rispettive 

amministrazioni di appartenenza. 

Art. 8 

Disciplina Ordinamento dei Segretari 

1. In applicazione degli artt. 99 e 100 del D.lgs. 267/2000, a tenore dei quali il sindaco nomina il Segretario, 

scegliendolo tra gli iscritti all'albo di cui all'articolo 98, e può revocarlo con provvedimento motivato, previa 

deliberazione della Giunta, per violazione dei doveri d'ufficio, nonché dell’art. 10, comma 2, del d.p.r. 465/1997, la 

competenza alla nomina e alla revoca del Segretario è attribuita al Sindaco del Comune di Gaiole in Chianti nella sua 

qualità di Sindaco dell’Ente capofila della presente Convenzione, previo accordo con gli altri comuni aderenti.  

2. Tutte le decisioni inerenti la posizione giuridica e funzionale del Segretario Comunale, ivi comprese eventuali 

autorizzazioni per lo svolgimento di incarichi o esercizio di attività, verranno adottate con atto formale del Sindaco del 

Comune capo-convenzione, d'intesa con il Sindaco del comune convenzionato. 

3. È, altresì, fatta salva la possibilità per ciascun Sindaco di conferire al Segretario Comunale altre funzioni oltre a 

quelle previste dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d), del D.Lgs. 267/2000.  

Art. 9 

Forme di consultazione 

1. I Sindaci sono tenuti a consultarsi, ogni qual volta debbano essere adottati provvedimenti che possano incidere sullo 

svolgimento del Servizio di Segreteria (o almeno due volte l'anno). 

Di tale consultazione dovrà essere redatto idoneo verbale scritto. 

 



 

  

2. In particolare è obbligatoria la consultazione nel caso di: 

- nomina del Segretario Comunale; 

- revoca del Segretario Comunale; 

- decisioni in merito alle modalità operative di svolgimento del servizio. 

Art. 10 

Modifiche alla Convenzione 

1. Qualsiasi modifica alla presente Convenzione dovrà essere approvata dai rispettivi Consigli Comunali. 

2. Per quanto non disciplinato dalla presente Convenzione si rimanda alle disposizioni normative e contrattuali vigenti 

in materia. 

3. La presente convenzione, corredata dalle deliberazioni di approvazione della stessa da parte dei Consigli comunali e 

dai certificati dei Servizi demografici degli Enti convenzionati attestanti la popolazione residente in ciascuno di essi al 

31 dicembre 2021, sarà inviata in copia autenticata alla Prefettura di Firenze – Ufficio Territoriale per il Governo, ex 

Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, sezione regionale Toscana, per il 

seguito di competenza. 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco del Comune di Gaiole in Chianti 

Il Sindaco del Comune di Capraia Isola 

 
 



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto:  Maestrini Cinzia  
(Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241). 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue:  

IL PRESIDENTE 
 Pescini Michele 

 
__________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere 

 Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 
 
__________________________ ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il  giorno ………...................... per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (articolo 124, comma 1 del  T.U. n. 267/2000. 

 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….. 
 

Il responsabile del servizio 
 

………………………………………………… 

 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 
❑ E’ divenuta esecutiva il giorno ……………………………………: 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 

❑ Ha acquistato efficacia il giorno ……………………. , avendo il Consiglio comunale confermato 
l’atto con deliberazione n. …………………, in data ………………….., (articolo 17, comma 39, 
legge n. 127/1997); 

❑ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’articolo 124, comma1, del T.U. 
n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal ……………… al ……………………….  

 
Dalla residenza comunale, lì ……...................... 

Il responsabile del servizio 
  

 
………………………………………………… 



 

[Digitare qui] 

 

 

 
 
 


